1 – PS.SISU 2021

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
NÚCLEO DE CONCURSOS-NC

EDITAL Nº 38/2021 – SISU/UFPR

A Universidade Federal do Paraná (UFPR), por seu Núcleo de Concursos (NC/UFPR), instituído em
caráter permanente pela Portaria n.º 95-UFPR de 12/06/2002, considerando o disposto no item 2 do
Edital n° 37/2021-SISU/UFPR e Retificação n° 06/2021, torna pública a CONVOCAÇÃO para a banca
de Validação da Autodeclaração dos candidatos aprovados por meio do Sistema de Seleção
Unificada – SiSU, nas vagas reservadas para pretos, pardos e indígenas e às pessoas com
deficiência em consonância com a Lei n° 12.711/2012 e em cumprimento ao disposto na Resolução
n° 20/17-CEPE.

1. Os candidatos convocados nos Anexos I e II deste Edital deverão acessar o link específico no

site oficial do NC/UFPR (www.nc.ufpr.br): “Consulta da data, horário e link para as bancas de
validação (PPI e PCD) online”

2. O candidato deverá se apresentar no dia e horário indicados, munido de documento de

identificação, com foto recente, em conformidade com o estabelecido no subitem 6.3.2 do Edital
n° 37/2021-SISU/UFPR.

3. O candidato deverá adotar os seguintes cuidados:
a) Usar roupas claras;
b) Providenciar iluminação adequada para o rosto;
c) Não usar nenhum tipo de maquiagem;
d) Não usar qualquer adereço que comprometa a análise do fenótipo racial negro,

exclusivamente, nos casos de validação dos candidatos concorrentes às vagas reservadas a
autodeclarados pretos e pardos.

4. A entrevista da Banca de Validação da Autodeclaração com o candidato será gravada em áudio

e vídeo.

5. Candidatos que tenham comparecido diante de Banca de Validação em processos seletivos

anteriores da UFPR, de qualquer natureza (PS-UFPR ou PS-SISU), estão isentos de novo
comparecimento, prevalecendo os juízos emitidos pelas bancas naquelas ocasiões. A isenção
de que trata este item não se estende aos candidatos inscritos como pessoas com deficiência.

6. Este Edital revoga disposições em contrário e entra em vigor na data de sua publicação.

7. E, para que ninguém possa alegar desconhecimento, é expedido o presente Edital.

Curitiba, 20 de abril de 2021.

Profª Drª Maria Josele Bucco Coelho

Pró-Reitora de Graduação e Educação Profissional

Prof. Dr. Ricardo Marcelo Fonseca
Reitor da UFPR

 2 – PS.SISU 2021

ANEXO I – CANDIDATOS AUTODECLARADOS PRETOS, PARDOS OU INDÍGENAS

A) RELAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS QUE DEVERÃO COMPARECER DIANTE DA
BANCA DE VALIDAÇÃO DE AUTODECLARAÇÃO

Atenção!!!
Candidatos Indígenas* convocados para a Banca de Validação da
Autodeclaração: Sua entrevista será realizada, exclusivamente, no dia
22/04/2021. O acesso à banca remota deve ser realizado às 09h00min,
mesmo que sua Banca de Validação esteja marcada para outro dia e horário.

* Esta situação decorre da forma como o resultado do SISU é disponibilizado para as
Instituições de Ensino Superior, sem a identificação da categoria de concorrência do
candidato.

NÚMERO DO ENEM NOME DO(A) CANDIDATO(A)

201048040731 ACSA THALITA FERREIRA PIMENTA DOS SANTOS

201103838540 ADILSON DE OLIVEIRA BOTELHO SENA JUNIOR

201017949961 ALINE DE SOUZA SANTOS

201012013367 ALLAN DE OLIVEIRA GOMES

201010725483 AMANDA CRISTINA DE SOUZA

201002400954 ANA BEATRIZ MIRANDA LOPES DA SILVA

201006989986 ANA CAROLINE DO AMARAL

201000598437 ANA LAURA DA SILVA LACERDA

201103875013 ANDERSON CARDOSO DE MAGALHAES

201033433297 ANDRE LUIZ DA SILVA RODRIGUES

201059063184 ANDREIA PRISCILA MENDES MARTINS

201053478909 ANDRESSA CARLA DE SOUZA ALVES

201007270519 ANNAYE DE OLIVEIRA MARQUES

201001790140 ARIANE MARIA CARNEIRO

201119058356 ARNALDO NASARIO BERGOSSI

201007504875 ARTHUR ANTUNES RIBEIRO MACHADO

201013686674 AUGUSTO OTAVIO DE OLIVEIRA SOUTO

201012144147 BRIANNA CANTELLI CARMALI

201021979061 BRUNO BRAYAN BOTEGA

201014626307 BRUNO DA SILVA BOCHNIAK

201002166712 BRUNO DA SILVA MAURICIO

201107147559 BRUNO RYAN SANTOS DE SOUZA

201112758408 BRUNO XAVIER DA SILVA

201054465764 CAIO PEDRO VIANA DA SILVA

201000245633 CAIO REIS BATISTA

201035411903 CAMILA LIMBERGER WILLERS

201071072478 CAROLINE GONCALVES RIBEIRO

201037211384 CAROLINE SANTOS DA SILVA

201043394174 CICERO FONSECA DE OLIVEIRA JUNIOR

201010207250 CLAUDIO SILVA ROSA FILHO

201015343597 CLEITON ALVES DE CASTRO

201014750750 CLOVIS FERNANDES BRITO

201116918198 CRISTIAN UALAN DE SOUZA DOS SANTOS

201027898554 DIENIFER MARLI OLIVEIRA CORDEIRO

201022113744 DIOGO HENRIQUE MOREIRA

 3 – PS.SISU 2021

201035397474 DION ROMERO ALCANTARA VANDERLEI NETO

201106619236 DIONATA CUNHA PEREIRA

201084341910 DORNELIS NUNES

201017152483 DRIELLY LUIZA DE SOUSA WOLFE

201029204355 EDGAR MATEUS MARCONDES DE CAMPOS

201087414763 EDICLEA NIVEA LOUSADA DOS SANTOS

201122625167 EDINELSON CARVALHO REIS

201010108789 EDUARDO CAMARGO DA SILVA

201008899514 EDUARDO RIAN DA SILVA

201081429528 ELLEN DIANA DO PRADO FERNANDES GOMES

201009690680 EMILY FERREIRA DOS SANTOS

201003268194 EMISVALDO ALVES DOS SANTOS

201007063518 ESDRAS EMANUEL ALVES BEZERRA

201068323868 ESTEPHANIS SANTOS DE SOUZA

201009399761 EVELYN CAROLINEFERREIRA RAMOS

201002273815 EVERTON DE SOUZA SILVA

201105086056 FABIO DIAS COSTA

201016946125 FABIO HENRIQUE DE OLIVEIRA

201007386984 FERNANDA GALVAO MARTINS

201002574188 FERNANDO DA PUNICENA CAMARGO

201070994888 FERNANDO MIGUEL STELMACH ALVES

201000737597 FERNANDO RENE LEMOS PINTO

201007081981 FLAVIA POTOCHOCKI LOURIAL

201105316925 GABRIEL ALAMARTINI TRONI

201103980102 GABRIEL DE OLIVEIRA BATISTA

201011897398 GABRIEL DO NASCIMENTO TOBIAS

201096187715 GABRIEL EUFRASIO OLIVEIRA DOS SANTOS

201083167050 GABRIEL HENRIQUE PEREIRA FIGUEROA

201070634518 GABRIEL RAMON ANDRADE DOS SANTOS

201007829603 GABRIEL SIMON BATISTA RIBEIRO

201029849779 GABRIELE DA COSTA PAES

201080656238 GABRIELLI DA SILVA GONCALVES

201057446068 GABRIELLY DOS SANTOS CHAGAS

201006577641 GABRIELLY VICTORIA PADILHA NORTE

201106836699 GILMAR HENRIQUE OLIVEIRA RODRIGUES

201006462851 GIOVANNA CARDOSO FERREIRA

201040813440 GIOVANNA RAPHAELLA SALES SILVA

201038596338 GIULIANE PADILHA CANDIA

201101245110 GIZELLY KAWANE SARAIVA OLIVEIRA

201081195582 GUILHERME AUGUSTO DA SILVA

201012257840 GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA

201017060991 GUILHERME NOBREGA DA FONSECA

201019001274 GUSTAVO ARANHA MARQUES DOS SANTOS

201015808516 GUSTAVO BEGHETTO DIAS

201017132527 GUSTAVO DE PAULA BORTOLAN

201092696537 HEITOR RODRIGUES SABINO

201015362548 HIGOR FERREIRA SILVA

201114626660 HILLARY COIMBRA PINTO

201006737344 INAIE MOSCAL ZAMBONIN

201029535766 ISABELA DE OLIVEIRA MACHADO

201006671188 IURI MORO SANTOS

 4 – PS.SISU 2021

201004197558 JANAINA DE ARAUJO LIMA

201003966227 JEAN VICTOR DOS SANTOS NASSIF

201015246451 JERDESON WILLIAM MONTEIRO TRAVASSOS

201084435167 JOAO AFONSO SILVA PEIXE CAVENAGHI

201017691894 JOAO FERNANDO LEITE ANTELO

201117990139 JOAO PEDRO MARTINS MAJOR

201031697364 JOAO VICTOR ANGELI FRANCISCO

201004153080 JOAO VICTOR MARIANO

201052422577 JOAO VITOR RODRIGUES DE MOURA

201016420212 JOEL DAVI ARCE LEITE

201123621314 JONAS DE ARAUJO SANTOS

201046401331 JORGE LUIZ SILVA ROCHA

201014491579 JOSEMAR ZAVELINSKI DOS SANTOS

201085528077 JULIA ANNE DOS PAIVA NASCIMENTO

201037358342 JULIA CAROLINE DE SOUZA

201064660990 JULIANA TELESSE DE ASSIS

201004595041 JULIANE BEATRIZ FERNANDES ZIMMER

201009981972 KAMILLY BENVINDO FERNANDES SILVA

201010378457 KAROLINA BATISTA XAVIER

201000794226 KAROLINE BATALHA NUNES

201116323134 KAROLINE FRAGOSO DA SILVA

201079826719 KATIANE REIS DOS SANTOS

201008937009 KAYSSE ADILLA RIBEIRO CARVALHO

201014688133 KEILA DAIANE DE SOUZA SANTOS

201117478911 KELLY SILVA OLIVEIRA

201003019274 KELVIN ANTUNES DA ROSA

201006822062 LAISA MARCELINO SANTOS RODRIGUES

201109210926 LAIZ KARYNE ARAUJO COSMO

201001386790 LANNA HADASSA NATEL

201088727767 LARISSA ANDRESSA DE OLIVEIRA LIMA

201008180733 LARISSA HADASSA DE MEDEIROS

201007472511 LARISSA OLIMPIA DOS SANTOS NASCIMENTO

201015888146 LARISSA RAFAELA LIMA GUEDES

201012267864 LAURA CHAGAS ARAUJO

201035101710 LAUREEN REBECCA MONTEIRO DE SOUZA

201025654108 LEDIANE APARECIDA NERY MACIEL

201080069291 LETICIA DE OLIVEIRA DOS SANTOS

201000361638 LETICIA GABRIELY CORREA BUENO

201058864319 LIDIA RAMOS DA SILVA

201011981838 LIDIANE APARECIDA DA SILVA OLIVEIRA

201010808081 LINDOMAR MORENO CASTILHO

201004501080 LORENA DA CUNHA FURIOSO

201103436592 LORENA DE ASSUNCAO SILVA DELIVIO

201078103151 LORENA MARIA RIBEIRO BARBOSA

201093370033 LUAN GABRIEL DE OLIVEIRA CORREIA

201067621981 LUCAS ALVES DA SILVA

201034846695 LUCAS DA COSTA RODRIGUES

201040735320 LUCAS DIAS COSTA

201122997913 LUCAS FERNANDES LOURENCO DA SILVA

201015815727 LUCAS FRANCISCO PEREIRA DE PAULA

201050317464 LUCAS GIMENES PAMPLONA

 5 – PS.SISU 2021

201005724822 LUCAS HENRIQUE VENTURA MARQUES BISCARO

201017198874 LUIS EDUARDO RODRIGUES DOS SANTOS

201015300787 LUIZ FELIPE KNAPIK DE CASTRO

201090742226 MAIL VITOR SILVA FERNANDES

201016302626 MARCOS FILIPE DA SILVA SANTOS

201082656236 MARCOS VINICIUS MESSINO GODOI

201026316236 MARIA HELENA MAGALHAES DE SENA

201003066978 MARIA LUCIA DE SOUZA MARTINS

201046386359 MARIA LUIZA FERREIRA DA SILVA

201001750540 MARIA PAULA DOS ANGELOS BORGES

201048414324 MARIANE COUTO RIBEIRO

201025457205 MATEUS DA SILVA ROCHA

201050694383 MATEUS MAIA CAMPOS

201076362056 MATHEUS FELLIPE MENEZES

201108469374 MATHEUS FREITAS DOS SANTOS

201003241316 MATHEUS HENRIQUE ALVES MADUREIRA

201002536591 MATHEUS SCHINZEL REIS

201059949739 MAURICIO LUAN MADUREIRA

201010083057 MAYCON DYORDAN COSTA DE SOUZA

201030182277 MAYLON VICTOR DA COSTA CRUZ

201016759858 MICHELE VICENTE

201018102362 MICHELI NADINI GOMES

201011627696 MISAEL MESAQUE DA SILVA

201000179196 NAIARA GABRIELA DOS SANTOS

201079005736 NATALY ALVES DE ARAUJO

201086133711 NATAN CAVALCANTE GAMA

201034324339 NATHALY GABRIELY MANCANO DE MACEDO

201106346525 NATHAN GABRIEL GALVAO

201017339254 NEIVA PRISCILA RODRIGUES

201073893756 NICHOLAS BASTOS DE MACEDO CONCEICAO

201085292310 NICHOLAS DA GAMA TANAKA GUERREIRO

201008241022 NICOLAS ANDRE DE OLIVEIRA

201018258198 NICOLE CHAVES CAVALCANTE

201107103644 NICOLE WENINGKAMP

201069581423 PABLO DANIEL SILVA DOS SANTOS

201009571005 PABLO HENRIQUE CARNEIRO DE MATOS VIANA

201084789654 PALOMA NATANA DE SOUZA FERREIRA

201016031209 PAMELA CRISTINA OLIMPIO

201012565101 PAMELLA JUSTO BARBOSA

201070960830 PATRICIA DA SILVA ORTIZ

201012539122 PAULO GABRIEL COSTA MAGALHAES

201081949327 PEDRO HENRIQUE REIS LEITAO

201045951211 PEDRO HENRIQUE SILVESTRE DE SOUSA

201013184274 PEDRO PAULO CORREA PAIXAO

201008256277 PEDRO ROBERTO VIEIRA

201047237452 POLYANA CRISTINA KONFLANZ HEFFEL

201004094649 PRISCILA OLIVEIRA DA SILVA

201013793793 RAFAEL FERNANDES

201092183072 RAFAEL PEREIRA ALVES

201051741035 RAFAELA DE OLIVEIRA SILVEIRA

201018424527 RAILAN DOS SANTOS SILVA

 6 – PS.SISU 2021

201096494129 RAUL SCARAMELLA DA SILVA

201123428447 REGINALDO ROBERTO MODESTO

201008536496 RENATA TEIXEIRA BARBOSA RODRIGUES

201003764515 ROBERT ALEXANDRE DOS SANTOS AQUINO

201002063596 RONALDO EVERALDO LUIZ DA SILVA

201015079886 RONILDO PIMENTEL NUNES JUNIOR

201014231405 RUTE LUCIANA DE NEGREIROS DOS SANTOS

201053487736 SARAH INGRID ROSA PATRIOTA

201002880627 SIMONE NATALIA DE OLIVEIRA

201109050728 SORAIA DE CARVALHO REIS

201072784394 STEFAN FERNANDES BRITO DE OLIVEIRA

201008198099 STEFANY SANTOS DE OLIVEIRA

201017555925 STEPHANIE PEREIRA GAMA

201077771115 TAIS MACHADO SOARES

201008343364 TALITA RODRIGUES

201037608308 TAYANY COELHO DE ALMEIDA

201000549315 THALITA GOMES DE AZEVEDO

201028122335 THAMIRES CAMARGO ALVES

201003485764 THAMIRES DA SILVA BARROS

201005807049 THAYSSA HELENA DE AGUIAR LOPES

201047073261 THIAGO ALVES SILVA

201018161947 TIAGO EVANGELISTA MARTINS DOS SANTOS

201077616070 TIAGO HENRIQUE DE PAULA

201114428455 VICTOR MOREIRA DOS SANTOS

201010362741 VICTOR OLIVEIRA DE CASTRO

201014362309 VINICIUS COSTA VIEIRA

201098864295 VINICIUS DOS SANTOS

201033486600 VINICIUS EDUARDO DE OLIVEIRA FRANCA

201029800715 VINICIUS GONCALVES DE LIMA

201098322609 VINICIUS PEREIRA RODRIGUES

201013540723 VITOR WESLEY PEIXOTO RIBAS

201018780589 WALLISON GABRIEL PEREIRA

201025645270 WANDERSON DOS SANTOS RODRIGUES

201067892939 WEYDER DOS SANTOS GONCALVES

201020139659 YAN AUGUSTO PINTO DA COSTA

201051922833 YAN FELIPE FLORIANO SILVEIRA

201082148515 YASMIM GOMES OLIVEIRA

201080812815 YASMIM LACERDA NUNES

201057230678 YASMIM SOUSA COSTA

B) RELAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS QUE ESTÃO ISENTOS DE NOVO
COMPARECIMENTO DIANTE DA BANCA DE VALIDAÇÃO DE AUTODECLARAÇÃO
Em conformidade com o item 2.5.3 do Edital n° 37/2021-SISU/UFPR, “Candidatos que
tenham comparecido diante de bancas de validação em processos seletivos anteriores (PS-
UFPR ou PS-SISU) estão isentos de novo comparecimento, prevalecendo os juízos emitidos
pelas bancas naquelas ocasiões.”

NÚMERO DO ENEM NOME DO(A) CANDIDATO(A)

201002956195 ANA VITORIA SILVERIO

201009253448 ANDRE FLEXA DA SILVA

201055200038 BRUNA LUZ DE OLIVEIRA

 7 – PS.SISU 2021

201005854264 CAMILLY MEDUNA PEREIRA

201007117421 CARLA ISABELY DOS SANTOS PEREIRA

201001973308 CLARISSE JARBAS COTTA

201001380553 DANIEL PAULINO FILHO

201024765871 EDSON JANUARIO KAIZER

201004327361 ELOISA GABRIELLY ROCHA SOARES DA SILVA

201116344304 ENZO SOUSA VIANA

201003413956 FABRICIO HAISI MARQUES MAFRA

201004199257 GABRIEL FELIPE SOLTOSKI BRIDAROLLI

201003544503 GABRIELA EMILY PEREIRA

201035594781 GABRIELLI FERNANDES MARTINS

201013390970 GIOVANNA PAOLA MACEDO LINDEMANN

201012503888 GUSTAVO HENRIQUE DOS SANTOS

201009404595 IGOR NATHAN LOBATO

201087138180 IVY STHEPHANIE DE OLIVEIRA GREGORIO

201080602778 JEAN FRANCISCO DOS SANTOS

201016469649 JOAO VALDIR PEREIRA NETO

201067207336 JOICE ADRIELE TERRAS DA SILVA

201007092723 KAYLANI SCHUTTEL MARTINS SILVA

201009955737 KEVIN LUCAS BRAGA DIAS

201008851481 LAISA GOMES DIAS

201006431534 LARISSA DE RAMOS MACHADO DA SILVA

201002526840 LAURA BEATRIZ SEGAT

201109453005 LAYS CASTRO DA SILVA

201019849011 LEONARDO MATTEUS SANTANA DAMASO FIGUEIREDO

201013300177 LEONARDO PADILHA

201004578583 LETICIA ALVES DE ARAUJO

201050822000 LUCAS MARTINS DE ALMEIDA

201003871062 LUCAS NEIA TORRES

201016465688 LUIZ EDUARDO LARROSA

201005146786 LUIZA MANUELA NATEL

201018368872 MARCO AURELIO DA COSTA ARAUJO

201014939692 MARIA DE ABREU BRITTO

201089883858 MATHEUS TELLES BATISTA

201081895157 MAYARA DE SOUZA PEREIRA

201005600204 MAYARA KOUTZUM DE OLIVEIRA

201090577127 MONICA RODRIGUES DOS SANTOS

201032716791 OSWAHUER AZEVEDO ROSA

201010924698 RAFAELA GIGLIO DI LEU

201064860657 REBECA MAYRA GUELSI

201013216522 RICKSON GIOVANNI ROCHA DE PAULA

201122778032 RODRIGO XAVIER DOS REIS

201004021329 RUTH LAMY

201004889733 SANDRO JUNIOR LOPES

201003503632 VICTOR LEONARDO MAIA DA SILVA

201003096579 WESLEY PEREIRA DA SILVA

201002323990 WILL MARTIMIANO

201017760384 WILLIAM RICARDO GONCALVES DA SILVA

 8 – PS.SISU 2021

ANEXO II – CANDIDATOS AUTODECLARADOS PESSOA COM DEFICIÊNCIA (PCD)

NÚMERO DO ENEM NOME DO(A) CANDIDATO(A)

201065809836 RAUL FERNANDO DOS PASSOS